
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Concorrência nacional
Número: 01/2017
Responsável pelo certame: Isis Souza Coimbra
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
informa aos interessados que, com base na Lei Federal n.º 
8.666/93 da realização de licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº001/2017/FSCMP, do tipo Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e 
reformas de estabelecimentos de saúde, para adequação e 
reforma do bloco 39 desta FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme as condições contidas no presente edital e seus 
anexos. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA LICITAÇÃO: No dia 13 de 
Setembro 2017 às 10:00 horas na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, localizada na Rua Bernal do Couto, Bairro 
Umarizal, Belém-Pará.
ENTREGA DO EDITAL: http://www.compraspara.pa.gov.br/ 
Programa de trabalho: 10.302.1427.8289 Natureza da despesa: 
449039. Fonte do recurso: 0103. Origem do recurso: FES. 
Contatos pelos telefones: (91)32410398/40092278 e-mail: cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 01 de Agosto de 2017
Ordenador (a): Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 209995

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 040/2017
Data: 26/07/2017
Valor: R$ 8.000,00
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com fornecimento 
de peças, do Aparelho de Raios-X, modelo: MULTIX B/5 Ma, 
Equipamentos Médico Hospitalar da marca SIEMENS.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 189/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 26/07/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ARAÚJO NUNES & SILVA REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: Rua Altamira, 3271, Conj. Bela Vista Térreo, Val de 
Cães, Belém/PA, CEP: 66.617-130
Telefone: 91993799241
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209745
Dispensa: 041/2017
Data: 27/07/2017
Valor: R$ 4.000,00
Objeto: Objeto: Aquisição de Material Permanente, Aparelho de 
Telefone Fixo com Fio (100 unid.). .
Fundamento Legal: com base no artigo 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 109/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 27/07/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: M.M. ALVARENGA COM E SERVS LTDA - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos, Belém/
PA, CEP: 66.025-160
Telefone: 9132421515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209778

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 041
Número da Dispensa: 041/2017
Data: 27/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209779
Ato: 041
Número da Dispensa: 041/2017
Data: 27/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209750

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 015/2017
Data: 26/07/2017
Valor: R$ 154.244,48
Objeto: Aquisição  acessórios compatíveis com os monitores da 
marca OMNIMED, modelo OMNI 600.

Fundamento Legal: com base no artigo 25, I, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 191/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 26/07/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Marcos penteado de Ulhoa Rodrigues, 690, Galpão 
5-A, Parque Jubran, Barueri/SP, CEP: 06460-040
Telefone: 130678000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209911
Ato: 015
Número da Inexigibilidade: 015/2017
Data: 26/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/293601,
R E S O L V E:
CONCEDER três diárias e meia para aos servidores abaixo para 
participar do “MV Experience Fórum 2017”, a ser realizado na 
cidade de Recife/PE, no período de 09/08/2017 a 12/08/2017.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
CPF: 047.930.802-00
CARGO: Presidente
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
CPF: 166.244.402-87
CARGO: Administrador / Diretor
LIA CRYSTINA BASTOS ARAUJO
CPF: 426.119.622-00
CARGO: Enfermeiro
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO
CPF: 227.886.542-00
CARGO: Médico / Diretor
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE
CPF: 593.365.602-04
CARGO: Enfermeiro
HERIBERTO DA SILVA PEDROSO
CPF: 012.503.516-00
CARGO: Analista de Sistemas
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 210118

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO Nº: 206.567) DO 
CONTRATO Nº 124/2017 (REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/376232)
ONDE SE LÊ:
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), já estão inclusos 
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
LEIA-SE:
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais), já estão inclusos todos 
os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 209984
ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO 
200.084) DATADA DE 07/07/2017 REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 115/2017 (PROC. 2016/476082).
ONDE SE LÊ:
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LIVIA GADELHA FELIX PÁDUA- MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
LEIA-SE:
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
IVANILDO MARVÃO - MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 209987

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/296152.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PHENIX HOSPITALAR LTDA ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.851.653/0001-
23, com sede na Pass. Alvaro Adolfo, nº 108, Pedreira, CEP nº 
66.085-030, Belém – PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS TÉCNICOS: SERINGAS, EQUIPOS DE INFUSÃO, 
ALGODÃO, ATADURA, ESPARADRAPO, SOLUÇÕES, AGULHAS 
E ESCALPES À VACO (ITEM 02) para atender as necessidades 
institucionais da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas neste contrato, termo de 
referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.074,70 
(quatro mil e setenta e quatro reais e setenta centavos), já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Gisele Maria Cardoso da Silva, responsável pela 
Gerência de Enfermagem da Fundação Hemopa. Tudo nos termos 
da disposição contida no caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de agosto de 2017.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
José de Ribamar Silva Ferreira - PHENIX HOSPITALAR LTDA EPP
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP - Gestora Responsável Pelo 
Contrato
Gisele Maria Cardoso da Silva – Gerente do Serviço de 
Enfermagem - Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 209917
EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/296152.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, 
com sede na Passagem Bom sucesso, 20 – Bairro Centro –CEP: 
67.030-245 – Ananindeua-Pará,  inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº.01.399.246/0001-40.


